



平成28年3月期 第3四半期決算短信 [米国基準] (連結)

平成28年1月29日

上場会社名 株式会社 村田製作所 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6981 URL <http://www.murata.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 恒夫 TEL (075) 955 - 6525  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 (氏名) 竹村 善人 配当支払開始予定日 -  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(注) 記載金額は百万円未満の端数を四捨五入して表示しております。

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (注) 売上高、営業利益等における%表示は、対前年同四半期増減率であります。

	売上高	営業利益	税引前 四半期純利益	当社株主に帰属する 四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成28年3月期第3四半期	949,487 (22.1)	235,414 (46.1)	240,023 (32.2)	176,132 (34.2)
平成27年3月期第3四半期	777,714 (19.8)	161,105 (53.5)	181,495 (71.4)	131,206 (75.8)

(注) 当社株主に帰属する四半期包括利益 平成28年3月期第3四半期 164,808百万円 (△1.0%) 平成27年3月期第3四半期 166,423百万円 (55.7%)

	1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当社株主に帰属する 四半期純利益
	円 銭	円 銭
平成28年3月期第3四半期	831 97	-
平成27年3月期第3四半期	619 75	-

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
平成28年3月期第3四半期	1,510,366	1,261,091	1,245,519	82.5	5,883 34
平成27年3月期	1,431,303	1,138,931	1,123,090	78.5	5,304 98

(注) 株主資本、株主資本比率、1株当たり株主資本は、米国会計基準に基づき記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
平成27年3月期	-	80 00	-	100 00	180 00
平成28年3月期	-	100 00	-		
平成28年3月期 (予想)				100 00	200 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(注) 売上高、営業利益等における%表示は、対前期増減率であります。

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	1,200,000 (15.0)	272,000 (26.8)	276,000 (15.8)	202,000 (20.4)	954 16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

平成28年3月期第3四半期	225,263,592 株	平成27年3月期	225,263,592 株
平成28年3月期第3四半期	13,560,732 株	平成27年3月期	13,558,666 株
平成28年3月期第3四半期	211,703,883 株	平成27年3月期第3四半期	211,706,777 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

平成28年3月期の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

なお、上記予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の6ページを参照願います。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は平成28年1月29日に当社ホームページに掲載いたします。

[ 添付資料の目次 ]

1. 経営成績及び財政状態	
(1) 経営成績 .....	P. 2
(2) 財政状態 .....	P. 4
(3) 業績見通し .....	P. 6
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 .....	P. 7
(2) 会計方針の変更 .....	P. 7
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 8
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書 .....	P. 10
四半期連結包括利益計算書 .....	P. 12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	P. 14
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	P. 15
(5) セグメント情報 .....	P. 15
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	P. 16
4. 補足情報	
(1) 業績等の概況 .....	P. 17
(2) 連結受注及び販売の状況 .....	P. 18
(3) 連結四半期推移 .....	P. 21

## 1. 経営成績及び財政状態 (自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日)

## (1) 経営成績

当第3四半期連結累計期間の世界経済情勢は、米国が依然雇用・内需を中心に堅調さを維持していますが、資源価格の大幅下落と中国の景気減速懸念が世界経済鈍化を印象付ける動きとなっています。また、緩やかな回復を見せてきた欧州についても不透明感を増してきている状況にあります。

当社が属するエレクトロニクス市場は、スマートフォンの台数成長の伸び率が鈍化しつつも機器の高機能化による1台当りの部品数が増加し、大きな伸びを見せた昨年に引き続き好調を維持しました。また自動車関連は安全確保や利便性向上に向けて電装品の搭載数が増加傾向にあり、台数増加に併せて電子部品需要の増加傾向が続きました。

このような市場環境のもと、当社は伸びる市場に注力し、当第3四半期連結累計期間の売上高は、円安効果（前年同四半期連結累計期間比 14 円 82 銭の円安）もあり、前年同四半期連結累計期間比 22.1%増の 949,487 百万円となりました。

利益につきましては、生産能力の増強に伴う固定費の増加、製品価格の値下がりといった減益要因はありましたが、高付加価値の新製品の投入及び操業度益やコストダウン、円安効果により、営業利益は前年同四半期連結累計期間比 46.1%増の 235,414 百万円、税引前四半期純利益は同 32.2%増の 240,023 百万円、当社株主に帰属する四半期純利益は同 34.2%増の 176,132 百万円と、大幅な増益となりました。

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)		増 減	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率
売 上 高	777,714	100.0	949,487	100.0	171,773	22.1
営 業 利 益	161,105	20.7	235,414	24.8	74,309	46.1
税 引 前 四 半 期 純 利 益	181,495	23.3	240,023	25.3	58,528	32.2
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	131,206	16.9	176,132	18.6	44,926	34.2
対米ドル平均為替レート(円)	106.88	—	121.70	—	14.82	—
対ユーロ平均為替レート(円)	140.31	—	134.37	—	△5.94	—

## &lt;製品別の売上高概況&gt;

当第3四半期連結累計期間の製品別の売上高を前年同四半期連結累計期間と比較した概況は、以下の通りです。

(単位：百万円)

製品別	期 別		前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	増 減 率
コンデンサ	247,700	32.0	281,842	29.8	34,142	13.8		
圧電製品	90,841	11.7	123,606	13.0	32,765	36.1		
その他コンポーネント	167,804	21.6	182,517	19.3	14,713	8.8		
コンポーネント計	506,345	65.3	587,965	62.1	81,620	16.1		
通信モジュール	228,900	29.5	318,949	33.7	90,049	39.3		
電源他モジュール	39,835	5.2	39,701	4.2	△134	△0.3		
モジュール計	268,735	34.7	358,650	37.9	89,915	33.5		
製品売上高計	775,080	100.0	946,615	100.0	171,535	22.1		

## &lt;コンポーネント&gt;

当第3四半期連結累計期間のコンポーネントの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ16.1%増の587,965百万円となりました。

## 〔コンデンサ〕

この区分には、積層セラミックコンデンサなどが含まれます。

当第3四半期連結累計期間は、主力の積層セラミックコンデンサが、前年に引き続きスマートフォンの好調、並びに電装化の進展により需要が増加しているカーエレクトロニクスに支えられ、大幅な伸びを示しました。

その結果、コンデンサの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ13.8%増の281,842百万円となりました。

## 〔圧電製品〕

この区分には、表面波フィルタ、発振子、圧電センサ、セラミックフィルタなどが含まれます。

当第3四半期連結累計期間は、表面波フィルタが、中華圏を中心にマルチバンド対応のスマートフォンの普及が加速していることにより大きく伸長しました。またアクチュエータがHDD向けで増加したほか、超音波センサが車載向けで増加しました。

その結果、圧電製品の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ36.1%増の123,606百万円となりました。

## 〔その他コンポーネント〕

この区分には、コイル、EMI除去フィルタ、コネクタ、センサ、サーミスタなどが含まれます。

当第3四半期連結累計期間は、コネクタ、EMI除去フィルタ、東光製品がスマートフォン向けで順調に増加しました。

その結果、その他コンポーネントの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ8.8%増の182,517百万円となりました。

#### <モジュール>

当第3四半期連結累計期間のモジュールの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ33.5%増の358,650百万円となりました。

##### [通信モジュール]

この区分には、近距離無線通信モジュール、通信機器用モジュール、多層モジュール、多層デバイスなどが含まれます。

当第3四半期連結累計期間は、近距離無線通信モジュール及び通信機器用モジュール、多層モジュールが、スマートフォン向けを中心に大きく伸長しました。

その結果、通信モジュールの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ39.3%増の318,949百万円となりました。

##### [電源他モジュール]

この区分には、電源などが含まれます。

当第3四半期連結累計期間は、電源が、アミューズメント、カーエレクトロニクス向けで減少し前年同四半期連結累計期間を下回りました。

その結果、電源他モジュールの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ0.3%減の39,701百万円となりました。

## (2) 財政状態

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ79,063百万円増加し、1,510,366百万円となり、株主資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.0ポイント上昇の82.5%となりました。

当第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況と、前年同四半期連結累計期間に対する各キャッシュ・フローの増減状況は以下の通りです。

#### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加が66,356百万円、たな卸資産の増加が36,816百万円、未払税金の減少が31,129百万円となりましたが、キャッシュ・フローの源泉となる四半期純利益が176,348百万円、減価償却費が71,191百万円、未払費用及びその他の流動負債の増加が14,985百万円となったことなどにより、109,290百万円のキャッシュ・インとなりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期連結累計期間に比べ 33,491 百万円の減少となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券及び投資項目の償還及び売却が 50,327 百万円となりましたが、設備投資が 126,015 百万円、有価証券及び投資項目の購入が 29,388 百万円、短期投資の増加が 7,654 百万円となったことなどにより、111,484 百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期連結累計期間に比べ 98,290 百万円の減少となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが 42,341 百万円、長期債務の減少が 9,874 百万円となったことなどにより、56,874 百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期連結累計期間に比べ 6,399 百万円の減少となりました。

(3) 業績見通し

平成28年3月期の業績見通しにつきましては、平成27年10月30日に公表した見通しから見直しを行っていません。

〔注意事項〕

当発表資料に記載されている、当社又は当社グループに関する見通し、計画、方針、戦略、予定、判断などのうち確定した事実でない記載は、将来の業績に関する見通しです。将来の業績の見通しは、現時点で入手可能な情報と合理的と判断する一定の前提に基づき当社グループが予測したものです。実際の業績は、さまざまなリスク要因や不確実な要素により業績見通しと大きく異なる可能性があり、これらの業績見通しに過度に依存しないようにお願いいたします。また、新たな情報、将来の現象、その他の結果に関わらず、当社が業績見通しを常に見直すとは限りません。実際の業績に影響を与えるリスク要因や不確実な要素には、以下のものが含まれます。(1)当社の事業を取り巻く経済情勢、電子機器及び電子部品の市場動向、需給環境、価格変動、(2)原材料等の価格変動及び供給不足、(3)為替レートの変動、(4)変化の激しい電子部品市場の技術革新に対応できる新製品を安定的に提供し、顧客が満足できる製品やサービスを当社グループが設計、開発し続けていく能力、(5)当社グループが保有する金融資産の時価の変動、(6)各国における法規制、諸制度及び社会情勢などの当社グループの事業運営に係る環境の急激な変化、(7)偶発事象の発生、などです。ただし、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。



## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### （2）会計方針の変更

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成27年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )	(1,431,303)	% (100.0)	(1,510,366)	% (100.0)
流 動 資 産	815,849	57.0	850,059	56.2
現 金 及 び 預 金	139,685		124,032	
短 期 投 資	146,413		113,953	
有 価 証 券	72,199		51,438	
受 取 手 形	649		431	
売 掛 金	233,024		293,781	
貸 倒 引 当 金	△1,010		△953	
た な 卸 資 産	186,299		220,197	
繰 延 税 金 資 産	28,296		24,832	
前 払 費 用 及 び そ の 他 の 流 動 資 産	10,294		22,348	
有 形 固 定 資 産	385,986	27.0	441,950	29.3
土 地	50,170		49,837	
建 物 及 び 構 築 物	325,479		343,143	
機 械 装 置 及 び 工 具 器 具 備 品	788,743		862,331	
建 設 仮 勘 定	30,510		35,046	
減 価 償 却 累 計 額	△808,916		△848,407	
投 資 及 び そ の 他 の 資 産	229,468	16.0	218,357	14.5
投 資	94,877		86,962	
無 形 資 産	59,915		54,800	
の れ ん	56,102		56,259	
繰 延 税 金 資 産	7,625		5,574	
そ の 他 の 固 定 資 産	10,949		14,762	
合 計	1,431,303	100.0	1,510,366	100.0

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成27年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)	(292,372)	(20.4)	(249,275)	(16.5)
流動負債	198,534	13.8	166,714	11.0
短期借入金	11,154		5,577	
買掛金	54,535		57,091	
未払給与及び賞与	36,256		24,741	
未払税金	49,960		18,675	
未払費用及び その他の流動負債	46,629		60,630	
固定負債	93,838	6.6	82,561	5.5
長期債務	9,652		3,901	
退職給付引当金	68,679		64,616	
繰延税金負債	13,957		12,674	
その他の固定負債	1,550		1,370	
(資本の部)	(1,138,931)	(79.6)	(1,261,091)	(83.5)
株主資本	1,123,090	78.5	1,245,519	82.5
資本金	69,377		69,377	
資本剰余金	103,864		103,865	
利益剰余金	970,374		1,104,165	
その他の包括利益 累計額	39,793		28,469	
有価証券未実現損益	7,114		5,434	
年金負債調整勘定	△5,511		△4,698	
為替換算調整勘定	38,190		27,733	
自己株式(取得原価)	△60,318		△60,357	
非支配持分	15,841	1.1	15,572	1.0
合計	1,431,303	100.0	1,510,366	100.0

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	777,714	100.0	949,487	100.0
売 上 原 価	472,953	60.8	549,242	57.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	98,050	12.6	107,400	11.4
研 究 開 発 費	45,606	5.9	57,431	6.0
営 業 利 益	161,105	20.7	235,414	24.8
受 取 利 息 及 び 配 当 金	2,676	0.3	2,000	0.2
支 払 利 息	△308	△0.0	△105	△0.0
為 替 差 損 益	16,808	2.2	△523	△0.1
そ の 他 ( 純 額 )	1,214	0.1	3,237	0.4
税 引 前 四 半 期 純 利 益	181,495	23.3	240,023	25.3
法 人 税 等	50,609	6.5	63,675	6.7
(法人税、住民税及び事業税)	(54,239)		(58,666)	
(法人税等調整額)	(△3,630)		(5,009)	
四 半 期 純 利 益	130,886	16.8	176,348	18.6
非 支 配 持 分 帰 属 損 益	△320	△0.1	216	0.0
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	131,206	16.9	176,132	18.6

(第3四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	301,129	100.0	339,678	100.0
売 上 原 価	178,248	59.2	201,148	59.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	34,900	11.6	35,824	10.6
研 究 開 発 費	16,026	5.3	19,432	5.7
営 業 利 益	71,955	23.9	83,274	24.5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	757	0.3	644	0.1
支 払 利 息	△97	△0.0	△12	△0.0
為 替 差 損 益	12,367	4.1	△164	△0.0
そ の 他 ( 純 額 )	1,188	0.3	△32	△0.0
税 引 前 四 半 期 純 利 益	86,170	28.6	83,710	24.6
法 人 税 等	23,678	7.9	23,155	6.8
(法人税、住民税及び事業税)	(23,508)		(16,546)	
(法人税等調整額)	(170)		(6,609)	
四 半 期 純 利 益	62,492	20.7	60,555	17.8
非 支 配 持 分 帰 属 損 失	△199	△0.1	△211	△0.1
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	62,691	20.8	60,766	17.9

四半期連結包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)
四半期純利益	130,886	176,348
その他の包括利益(△損失)		
有価証券未実現損益	778	△1,790
年金負債調整額	△252	813
為替換算調整額	35,003	△10,827
その他の包括利益(△損失)計	35,529	△11,804
四半期包括利益	166,415	164,544
非支配持分帰属四半期包括損失	△8	△264
当社株主に帰属する四半期包括利益	166,423	164,808

## (第3四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日～平成26年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)
	四半期純利益		62,492
その他の包括利益(△損失)			
有価証券未実現損益		50	996
年金負債調整額		△47	△65
為替換算調整額		24,116	△5,484
その他の包括利益(△損失)計		24,119	△4,553
四半期包括利益		86,611	56,002
非支配持分帰属四半期包括利益(△損失)		520	△221
当社株主に帰属する四半期包括利益		86,091	56,223

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	期 別		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)	
	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)			
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 四半期純利益		130,886		176,348
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整				
(1) 減価償却費	59,763		71,191	
(2) 有形固定資産除売却損	832		1,076	
(3) 退職給付引当金の増加(△減少)	224		△5,509	
(4) 法人税等調整額	△3,630		5,009	
(5) 資産及び負債項目の増減				
売上債権の増加	△72,011		△66,356	
たな卸資産の減少(△増加)	5,212		△36,816	
前払費用及びその他の流動資産の増加	△1,166		△12,250	
仕入債務の増加	2,971		4,586	
未払給与及び賞与の減少	△6,342		△11,412	
未払税金の増加(△減少)	841		△31,129	
未払費用及びその他の流動負債の増加	24,298		14,985	
その他(純額)	903	11,895	△433	△67,058
営業活動によるキャッシュ・フロー合計		142,781		109,290
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得	△68,007		△126,015	
2. 有価証券及び投資項目の購入	△19,257		△29,388	
3. 有価証券及び投資項目の償還及び売却	78,770		50,327	
4. 短期投資の減少(△増加)	43,284		△7,654	
5. 事業の取得(取得現金控除後)	△49,097		-	
6. その他(純額)	1,113		1,246	
投資活動によるキャッシュ・フロー合計		△13,194		△111,484
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の減少	△15,919		△5,543	
2. 長期債務の増加	1,055		1,000	
3. 長期債務の減少	△3,754		△9,874	
4. 支払配当金	△31,756		△42,341	
5. その他(純額)	△101		△116	
財務活動によるキャッシュ・フロー合計		△50,475		△56,874
IV 換算レート変動による影響		△7,843		3,377
現金及び現金同等物の増加(△減少)額		71,269		△55,691
現金及び現金同等物の期首残高		118,884		212,936
現金及び現金同等物の四半期末残高		190,153		157,245
現金及び現金同等物の追記				
現金及び預金		122,853		124,032
短期投資		95,321		113,953
3か月を超える短期投資		△28,021		△80,740
現金及び現金同等物の四半期末残高		190,153		157,245



## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

## 事業別セグメント情報

当社グループは、電子部品並びにその関連製品の開発及び製造販売を主たる事業として行っております。

当社グループの事業セグメントは、製品の性質に基づいて区分されており、「コンポーネント」及び「モジュール」の2つの事業セグメント並びに「その他」に分類されます。

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

		前第3四半期 連結累計期間 <small>(平成26年4月1日～平成26年12月31日)</small>		当第3四半期 連結累計期間 <small>(平成27年4月1日～平成27年12月31日)</small>	
		金額	百分比	金額	百分比
コンポーネント	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	506,345		587,965	
	(2) セグメント間の内部売上高	31,201		39,746	
	計	537,546	100.0	627,711	100.0
	事業利益	153,605	28.6	214,424	34.2
モジュール	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	268,735		358,650	
	(2) セグメント間の内部売上高	47		56	
	計	268,782	100.0	358,706	100.0
	事業利益	33,378	12.4	47,764	13.3
その他	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	2,634		2,872	
	(2) セグメント間の内部売上高	29,926		41,004	
	計	32,560	100.0	43,876	100.0
	事業利益	3,426	10.5	3,838	8.7
消去又は本社部門	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	-		-	
	(2) セグメント間の内部売上高	△61,174		△80,806	
	計	△61,174	-	△80,806	-
	本社部門費	△29,304	-	△30,612	-
連結	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	777,714		949,487	
	(2) セグメント間の内部売上高	-		-	
	計	777,714	100.0	949,487	100.0
	営業利益	161,105	20.7	235,414	24.8

(第3四半期連結会計期間)

(単位:百万円)

		前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)	
		金額	百分比	金額	百分比
コンポーネント	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	190,913		202,811	
	(2) セグメント間の内部売上高	10,788		14,669	
	計	201,701	100.0	217,480	100.0
	事業利益	65,349	32.4	74,319	34.2
モジュール	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	109,283		135,960	
	(2) セグメント間の内部売上高	13		17	
	計	109,296	100.0	135,977	100.0
	事業利益	15,622	14.3	18,540	13.6
その他	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	933		907	
	(2) セグメント間の内部売上高	11,048		10,596	
	計	11,981	100.0	11,503	100.0
	事業利益	1,475	12.3	950	8.3
消去又は本社部門	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	-		-	
	(2) セグメント間の内部売上高	△21,849		△25,282	
	計	△21,849	-	△25,282	-
	本社部門費	△10,491	-	△10,535	-
連結	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	301,129		339,678	
	(2) セグメント間の内部売上高	-		-	
	計	301,129	100.0	339,678	100.0
	営業利益	71,955	23.9	83,274	24.5

(注) 1. 各区分に属する主な製品又は事業

- (1) コンポーネント・・・コンデンサ、圧電製品など
- (2) モジュール・・・通信モジュール、電源など
- (3) その他・・・機器製作、従業員の福利厚生、人材派遣、教育訓練、ソフトウェアの販売など

2. セグメント間の内部取引は、市場の実勢価格に基づいております。

3. 「事業利益」は売上高から事業に直接帰属する費用を控除した利益であり、「本社部門費」は各セグメントに帰属しない全社的な管理部門の費用及び基礎研究費で構成されております。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

平成28年1月29日  
株式会社 村田製作所(証券コード:6981)  
http://www.murata.com/

## 平成28年3月期 第3四半期決算概要

(1) 業績等の概況  
<第3四半期累計期間>

		連 結			個 別		
		前第3四半期 連結累計期間 〔自平成26年4月1日 至平成26年12月31日〕	当第3四半期 連結累計期間 〔自平成27年4月1日 至平成27年12月31日〕	伸 率	前第3四半期 累計期間 〔自平成26年4月1日 至平成26年12月31日〕	当第3四半期 累計期間 〔自平成27年4月1日 至平成27年12月31日〕	伸 率
売 上 高	百万円	777,714	949,487	22.1	563,757	697,349	23.7
	(%)	(20.7)	(24.8)		(8.4)	(7.9)	
営 業 利 益	百万円	161,105	235,414	46.1	47,547	55,152	16.0
税引前四半期純利益・ 経常利益(注)2	(%) 百万円	(23.3) 181,495	(25.3) 240,023	32.2	(19.3) 108,728	(13.9) 97,018	△10.8
当社株主に帰属する 四半期純利益・ 四半期純利益(注)3	(%) 百万円	(16.9) 131,206	(18.6) 176,132	34.2	(16.1) 90,608	(12.6) 87,886	△3.0
総 資 産	百万円	1,403,654	1,510,366	7.6	821,417	860,212	4.7
株 主 資 本 ・ 純 資 産(注)4	百万円	1,090,396	1,245,519	14.2	490,376	543,506	10.8
株主資本比率・ 自己資本比率(注)5	%	77.7	82.5	-	59.7	63.2	-
1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益・ 1株当たり四半期純利益(注)6	円	619.75	831.97	34.2	427.99	415.14	△3.0
1株当たり株主資本・ 1株当たり純資産(注)7	円	5,150.53	5,883.34	-	2,316.31	2,567.31	-
設 備 投 資	百万円	68,007	126,015	85.3	10,686	11,230	5.1
	(%)	(7.7)	(7.5)		(2.2)	(1.8)	
減 価 償 却 費	百万円	59,763	71,191	19.1	12,100	12,029	△0.6
	(%)	(5.9)	(6.0)		(8.0)	(7.5)	
研 究 開 発 費	百万円	45,606	57,431	25.9	43,361	50,477	16.4
	(%)	(27,499)	(30,245)				
従 業 員 数	人	51,170	54,252	6.0	7,448	7,560	1.5
平均為替レート (対米ドル)	円	106.88	121.70	-			
(対ユーロ)	円	140.31	134.37	-			

## &lt;第3四半期会計期間&gt;

		連 結			個 別		
		前第3四半期 連結会計期間 〔自平成26年10月1日 至平成26年12月31日〕	当第3四半期 連結会計期間 〔自平成27年10月1日 至平成27年12月31日〕	伸 率	前第3四半期 会計期間 〔自平成26年10月1日 至平成26年12月31日〕	当第3四半期 会計期間 〔自平成27年10月1日 至平成27年12月31日〕	伸 率
売 上 高	百万円	301,129	339,678	12.8	211,241	232,679	10.1
	(%)	(23.9)	(24.5)		(11.5)	(6.5)	
営 業 利 益	百万円	71,955	83,274	15.7	24,238	15,073	△37.8
税引前四半期純利益・ 経常利益(注)2	(%) 百万円	(28.6) 86,170	(24.6) 83,710	△2.9	(27.6) 58,239	(14.3) 33,236	△42.9
当社株主に帰属する 四半期純利益・ 四半期純利益(注)3	(%) 百万円	(20.8) 62,691	(17.9) 60,766	△3.1	(22.7) 47,922	(12.3) 28,511	△40.5
1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益・ 1株当たり四半期純利益(注)6	円	296.12	287.03	△3.1	226.36	134.68	△40.5
設 備 投 資	百万円	23,349	37,590	61.0	3,632	3,454	△4.9
	(%)	(7.2)	(7.9)		(2.1)	(2.0)	
減 価 償 却 費	百万円	21,682	26,853	23.8	4,174	4,457	6.8
	(%)	(5.3)	(5.7)		(7.5)	(7.5)	
研 究 開 発 費	百万円	16,026	19,432	21.3	15,196	16,878	11.1

- (注) 1. 当社の連結財務諸表は、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しております。  
2. 連結は税引前四半期純利益、個別は経常利益であります。  
3. 連結は当社株主に帰属する四半期純利益、個別は四半期純利益であります。  
4. 連結は株主資本、個別は純資産であります。  
5. 連結は株主資本比率、個別は自己資本比率であります。  
6. 連結は1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益、個別は1株当たり四半期純利益であります。  
7. 連結は1株当たり株主資本、個別は1株当たり純資産であります。  
8. 営業利益、税引前四半期純利益・経常利益、当社株主に帰属する四半期純利益・四半期純利益の上段( )書は、売上高比であります。  
9. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
10. 減価償却費及び研究開発費の上段( )書は、連結は売上高比、個別は役員取給を除く売上高に対する割合であります。  
11. 連結の従業員数の上段( )書は、全従業員数のうち国外従業員数であります。

## (2) 連結受注及び販売の状況

## ①受注の状況

製品別の受注高は、下表のとおりであります。

<第3四半期連結累計期間>

(単位：百万円)

期別 製品別	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンデンサ	253,704	31.9%	279,472	29.3%	25,768	10.2%
圧電製品	92,139	11.6%	134,024	14.1%	41,885	45.5%
その他コンポーネント	170,741	21.5%	180,098	18.9%	9,357	5.5%
コンポーネント計	516,584	65.0%	593,594	62.3%	77,010	14.9%
通信モジュール	238,120	30.0%	319,475	33.5%	81,355	34.2%
電源他モジュール	39,589	5.0%	39,514	4.2%	△75	△0.2%
モジュール計	277,709	35.0%	358,989	37.7%	81,280	29.3%
計	794,293	100.0%	952,583	100.0%	158,290	19.9%

<第3四半期連結会計期間>

(単位：百万円)

期別 製品別	前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンデンサ	95,063	31.9%	96,286	30.5%	1,223	1.3%
圧電製品	30,940	10.4%	45,123	14.3%	14,183	45.8%
その他コンポーネント	65,016	21.8%	58,190	18.4%	△6,826	△10.5%
コンポーネント計	191,019	64.1%	199,599	63.2%	8,580	4.5%
通信モジュール	93,726	31.4%	102,887	32.6%	9,161	9.8%
電源他モジュール	13,364	4.5%	13,236	4.2%	△128	△1.0%
モジュール計	107,090	35.9%	116,123	36.8%	9,033	8.4%
計	298,109	100.0%	315,722	100.0%	17,613	5.9%

- (注) 1. 金額は、販売価格で表示しております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 以下の製品別諸表については、主たる事業である電子部品並びにその関連製品の受注及び販売の状況を記載しております。

製品別の受注残高は、下表のとおりであります。

(単位：百万円)

期別 製品別	前連結会計年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンデンサ	35,067	29.0%	32,697	25.8%	△2,370	△6.8%
圧電製品	18,033	14.9%	28,451	22.4%	10,418	57.8%
その他コンポーネント	20,743	17.2%	18,324	14.5%	△2,419	△11.7%
コンポーネント計	73,843	61.1%	79,472	62.7%	5,629	7.6%
通信モジュール	40,322	33.4%	40,848	32.2%	526	1.3%
電源他モジュール	6,631	5.5%	6,444	5.1%	△187	△2.8%
モジュール計	46,953	38.9%	47,292	37.3%	339	0.7%
計	120,796	100.0%	126,764	100.0%	5,968	4.9%

- (注) 1. 金額は、販売価格で表示しております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②販売の状況

## 1. 製品別売上高

&lt;第3四半期連結累計期間&gt;

(単位:百万円)

期別 製品別	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
コンデンサ	247,700	32.0	281,842	29.8	34,142	13.8
圧電製品	90,841	11.7	123,606	13.0	32,765	36.1
その他コンポーネント	167,804	21.6	182,517	19.3	14,713	8.8
コンポーネント計	506,345	65.3	587,965	62.1	81,620	16.1
通信モジュール	228,900	29.5	318,949	33.7	90,049	39.3
電源他モジュール	39,835	5.2	39,701	4.2	△134	△0.3
モジュール計	268,735	34.7	358,650	37.9	89,915	33.5
製品売上高計	775,080	100.0	946,615	100.0	171,535	22.1

&lt;第3四半期連結会計期間&gt;

(単位:百万円)

期別 製品別	前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
コンデンサ	94,561	31.5	97,246	28.7	2,685	2.8
圧電製品	31,643	10.5	43,489	12.9	11,846	37.4
その他コンポーネント	64,709	21.6	62,076	18.3	△2,633	△4.1
コンポーネント計	190,913	63.6	202,811	59.9	11,898	6.2
通信モジュール	96,357	32.1	122,984	36.3	26,627	27.6
電源他モジュール	12,926	4.3	12,976	3.8	50	0.4
モジュール計	109,283	36.4	135,960	40.1	26,677	24.4
製品売上高計	300,196	100.0	338,771	100.0	38,575	12.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2. 用途別売上高(当社推計値に基づいております)

&lt;第3四半期連結累計期間&gt;

(単位:百万円)

期別 用途別	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
A V	38,980	5.0	37,439	3.9	△1,541	△4.0
通信	413,879	53.4	583,132	61.6	169,253	40.9
コンピュータ及び関連機器	132,286	17.1	127,974	13.5	△4,312	△3.3
カーエレクトロニクス	105,975	13.7	114,142	12.1	8,167	7.7
家電・その他	83,960	10.8	83,928	8.9	△32	△0.0
製品売上高計	775,080	100.0	946,615	100.0	171,535	22.1

&lt;第3四半期連結会計期間&gt;

(単位:百万円)

期別 用途別	前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
A V	13,317	4.4	11,759	3.5	△1,558	△11.7
通信	173,565	57.8	217,718	64.3	44,153	25.4
コンピュータ及び関連機器	49,515	16.5	43,574	12.8	△5,941	△12.0
カーエレクトロニクス	36,572	12.2	38,894	11.5	2,322	6.3
家電・その他	27,227	9.1	26,826	7.9	△401	△1.5
製品売上高計	300,196	100.0	338,771	100.0	38,575	12.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 地域別売上高

<第3四半期連結累計期間>

(単位:百万円)

期別 地域別	前第3四半期 連結累計期間 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
南北アメリカ	63,412	8.2	63,985	6.7	573	0.9
ヨーロッパ	60,178	7.8	59,684	6.3	△494	△0.8
中華圏	451,491	58.2	604,964	63.9	153,473	34.0
アジア・その他	139,039	17.9	159,618	16.9	20,579	14.8
海外計	714,120	92.1	888,251	93.8	174,131	24.4
日本	60,960	7.9	58,364	6.2	△2,596	△4.3
製品売上高計	775,080	100.0	946,615	100.0	171,535	22.1

<第3四半期連結会計期間>

(単位:百万円)

期別 地域別	前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日～平成26年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)		増減	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
南北アメリカ	24,825	8.2	19,090	5.6	△5,735	△23.1
ヨーロッパ	19,487	6.5	19,824	5.9	337	1.7
中華圏	191,231	63.7	226,371	66.8	35,140	18.4
アジア・その他	44,089	14.7	53,590	15.8	9,501	21.5
海外計	279,632	93.1	318,875	94.1	39,243	14.0
日本	20,564	6.9	19,896	5.9	△668	△3.2
製品売上高計	300,196	100.0	338,771	100.0	38,575	12.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 連結四半期推移

## ①連結経営成績

(単位：百万円)

期別 項目	前第1四半期 連結会計期間 (平成26年4月1日 ～平成26年6月30日)		前第2四半期 連結会計期間 (平成26年7月1日 ～平成26年9月30日)		前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日 ～平成26年12月31日)		前第4四半期 連結会計期間 (平成27年1月1日 ～平成27年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	217,988	100.0	258,597	100.0	301,129	100.0	265,828	100.0
営業利益	36,897	16.9	52,253	20.2	71,955	23.9	53,430	20.1
税引前四半期純利益	37,172	17.1	58,153	22.5	86,170	28.6	56,905	21.4
当社株主に帰属する四半期純利益	26,928	12.4	41,587	16.1	62,691	20.8	36,505	13.7

期別 項目	当第1四半期 連結会計期間 (平成27年4月1日 ～平成27年6月30日)		当第2四半期 連結会計期間 (平成27年7月1日 ～平成27年9月30日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日 ～平成27年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	280,828	100.0	328,981	100.0	339,678	100.0
営業利益	63,953	22.8	88,187	26.8	83,274	24.5
税引前四半期純利益	65,007	23.1	91,306	27.8	83,710	24.6
当社株主に帰属する四半期純利益	46,560	16.6	68,806	20.9	60,766	17.9

## ②製品別売上高

(単位：百万円)

期別 製品別	前第1四半期 連結会計期間 (平成26年4月1日 ～平成26年6月30日)		前第2四半期 連結会計期間 (平成26年7月1日 ～平成26年9月30日)		前第3四半期 連結会計期間 (平成26年10月1日 ～平成26年12月31日)		前第4四半期 連結会計期間 (平成27年1月1日 ～平成27年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
コンデンサ	69,755	32.1	83,384	32.4	94,561	31.5	86,572	32.7
圧電製品	28,565	13.2	30,633	11.9	31,643	10.5	31,038	11.7
その他コンポーネント	46,567	21.4	56,528	21.9	64,709	21.6	55,126	20.8
コンポーネント計	144,887	66.7	170,545	66.2	190,913	63.6	172,736	65.2
通信モジュール	58,461	26.9	74,081	28.7	96,357	32.1	79,059	29.8
電源他モジュール	13,764	6.4	13,146	5.1	12,926	4.3	13,116	5.0
モジュール計	72,225	33.3	87,227	33.8	109,283	36.4	92,175	34.8
製品売上高計	217,112	100.0	257,772	100.0	300,196	100.0	264,911	100.0

期別 製品別	当第1四半期 連結会計期間 (平成27年4月1日 ～平成27年6月30日)		当第2四半期 連結会計期間 (平成27年7月1日 ～平成27年9月30日)		当第3四半期 連結会計期間 (平成27年10月1日 ～平成27年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
コンデンサ	89,144	31.8	95,452	29.1	97,246	28.7
圧電製品	38,234	13.7	41,883	12.8	43,489	12.9
その他コンポーネント	56,610	20.2	63,831	19.5	62,076	18.3
コンポーネント計	183,988	65.7	201,166	61.4	202,811	59.9
通信モジュール	82,983	29.7	112,982	34.4	122,984	36.3
電源他モジュール	12,989	4.6	13,736	4.2	12,976	3.8
モジュール計	95,972	34.3	126,718	38.6	135,960	40.1
製品売上高計	279,960	100.0	327,884	100.0	338,771	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。